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1. Úvod

1.1 Rakovina

Rakovina je všeobecný pojem používaný pro skupinu onemocnění způsobených

nekontrolovatelným dělením nádorových buněk v nejrůznějších tělních orgánech a tkáních.

Podstatou nádorových onemocnění je změna genetické informace a regulačních mechanismů

v buňce, které ji osvobodí od obvyklé regulace buněčného cyklu. Takto pozměněná buňka se

dělí bez zábran. Klony této buňky mutace zdědí a vzniká nádor, který může neomezeně růst

(Alberts et al., 1998).

Nádor může být buď nezhoubný – benigní nebo zhoubný – maligní. Maligní nádor má

schopnost pronikat do okolních tkání (má invazní charakter), kde tvoří druhotná ložiska

nádoru tzv. metastáze a ohrožuje na životě (Altaner, 2008). Samotný vznik a rozvoj nádorů je

složitý proces. U některých typů nádorů hrají roli dědičné mutace specifických genů, ale

rozvoj většiny nejčastěji se vyskytujících nádorů je ve velké míře ovlivněn životním stylem a

faktory vnějšího prostředí (Hofmanová, 2013).

V roce 2012 na nádorové onemocnění zemřelo 8,2 milionu lidí a bylo diagnostikováno

přibližně 14,1 milionu nových případů výskytu rakoviny (Cancer Research UK, 2015).

Společně s kardiovaskulárními onemocněními patří nádorové onemocnění celosvětově k

nejčastějším příčinám úmrtí. I proto se výzkumu rakoviny, strategii její léčby a vývoji nových

léčiv věnuje enormní zájem.
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1.2 Cílená protinádorová léčba

1.2.1 Vývoj léčby nádorových onemocnění

Až do dvacátých let 20. století byla jedinou protinádorovou léčebnou metodou léčba

chirurgická. S objevem a využitím rentgenových paprsků v léčbě rakoviny se terapie stala o

něco účinnější. Chirurgická léčba i radioterapie se postupem času zdokonalovaly a

umožňovaly stále odvážnější a radikálnější zákroky. Ve čtyřicátých letech minulého století již

lze pozorovat nesmělé začátky nového léčebného přístupu – chemoterapie. Ta byla původně

určená jako podpůrná léčebná metoda. V průběhu let se však stala jednou z metod hlavních, a

to především díky jejímu systémovému léčebnému účinku. Obecně se největší efektivity léčby

rakoviny dosahuje tzv. multimodální léčbou. Jedná se o kombinaci více způsobů dostupné

terapie s ohledem na konkrétní diagnózu. Mimořádným přínosem pro léčbu onkologických

onemocnění je také zdokonalení podpůrné a doplňkové léčby. Ta významně omezuje nebo i

zcela eliminuje vedlejší účinky protinádorové léčby, což vede ke snížení mortality pacientů

(Klener, 2013).

Rozluštění lidského genomu a zdokonalování technologických postupů v oblasti

genetiky a molekulární biologie vedlo k hlubšímu poznání mechanismů kancerogeneze a

patofyziologie nádorových onemocnění. Díky těmto poznatkům byly izolovány či

syntetizovány chemické látky, které cíleně blokují nitrobuněčné pochody specifické pro

nádorové buňky (Huang et al., 2014). Aplikace těchto znalostí do praxe vedla ke vzniku

nového přístupu k léčbě a to k tzv. cílené terapii. Cílená protinádorová terapie se v posledních

letech stále více rozvíjí a stala se součástí komplexní protinádorové léčby (Klener, 2013).

1.2.2 Dělení cílené protinádorové léčby podle mechanismu účinku

Cílená protinádorová léčba je využívána k zamezení růstu nádoru a jeho metastazování. Poté,

co buňka projde procesem karcinogeneze, může neomezeně růst a tvořit nádor nebo se šířit

tělními systémy. Dnes již víme více o molekulách a signálech, které jsou součástí tohoto

procesu. Látky, používané při cílené terapii mají schopnost interagovat s určitou buněčnou

strukturou či enzymem nebo signální molekulou potřebnou pro růst a rozvoj nádoru a tento

proces narušit, a současně jsou specifické nebo částečně specifické pro nádorové buňky. Tyto

látky jsou nejčastěji rozdělovány podle mechanismu působení nebo podle svých buněčných

cílů do následujících kategorií (American Cancer Society, 2013).
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1.2.2.1 Inhibitory enzymů

• Inhibitory tyrosinkinázy

Tyrosinkináza je enzym, který katalyzuje přenos fosfátové skupiny převážně z

adenosintrifosfátu na cílový protein (fosforylace). Účastní se běžných buněčných regulačních

procesů, jakými jsou buněčný růst, dělení a diferenciace. Zvýšená úroveň exprese genů

kódujících tyto enzymy, která může být způsobena mutací genů či chromozomovou

translokací, a tedy vyšší aktivita enzymu může vést až k maligní transformaci poškozené

buňky.

Tyrosinkinázy mohou být klasifikovány jako receptorové, které hrají klíčovou roli

v přenosu extracelulárních signálů do cytoplasmy, nebo nereceptorové, jejichž úkolem je

přenos intracelulárních signálů. Některé se nacházejí také v jádře buňky, kde se podílejí na

regulaci buněčného cyklu. Tyrosinkinázy jsou tedy velmi významným terčem pro cílenou

protinádorovou léčbu (Gunby et al., 2007).

• mTOR inhibitory

mTOR (mammalian target of rapamycin) je serin / threonin proteinová kináza, která má

významnou regulační roli během buněčného růstu, dělení, přežívání buňky a angiogeneze.

Reaguje na aktuální podmínky prostředí, jako jsou signály z růstových faktorů, změna hladiny

inzulinu či živin v okolí buňky. Podílí se přímo i nepřímo na regulaci řady molekul

prostřednictvím regulace proteosyntézy.

Hyperstimulace mTOR kaskády iniciuje nádorovou přeměnu díky zvýšené translaci

mRNA kódující růstové faktory, regulátory buněčného cyklu, proteiny důležité pro přežití

buňky a angiogenní faktory. Signální dráha PI3K/Akt/mTOR je jednou z hlavních drah

podílejících se na procesu kancerogeneze. Její inhibice se stala důležitým cílem onkologické

terapie, zvlášť u nádorů s odchylkou v dráze mTOR způsobující její nadměrnou aktivaci.

Nadměrná aktivace mTOR může být způsobena mutací, amplifikací nebo ztrátou klíčových

regulátorů dráhy PI3K/Akt/mTOR (Melichar & Študentová, 2010).
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•Inhibitory proteazomu

Ubikvitin-proteazomová dráha se podílí na intracelulární regulaci proteinů. Její funkce je

rozhodující pro udržení buněčné homeostáze. Inhibitory této dráhy se staly kandidátními

látkami pro léčbu nádorových onemocnění, když bylo zjištěno, že indukují programovanou

buněčnou smrt přednostně v maligně transformovaných buňkách (Orlowski & Kuhn, 2008).

•Inhibitory růstových faktorů/receptorů

Do této skupiny řadíme látky, které interagují s ligandy (faktory) nebo receptory a brání tak

navázaní ligandů. Z této kategorie patří mezi nejefektivnější ty, které jsou namířené proti

extracelulární doméně receptorů pro epidermální růstové faktory (epidermal growth factor

receptor, EGFR), který je stimulován regulačními peptidy označovanými jako růstové faktory.

V patogenezi nádorového bujení dochází ke zvýšené tvorbě a vylučování těchto peptidů, které

po vazbě na příslušný receptor zvyšují schopnosti dělení nádorové buňky (Harari, 2004).

Konkrétním příkladem jsou látky interagující s receptorem 2 pro lidský epidermální růstový

faktor (human epidermal growth factor receptor 2, HER-2): trastuzumab a pertuzumab (Staal

et al., 2009).

•Multikinázové inhibitory

Jedná se o přípravky, které blokují signální dráhy několika různých kináz. Díky tomu tlumí

buněčné dělení a stimulují apoptózu. Následně zpomalují růst tumoru, angiogenezi a další

procesy charakteristické pro maligní bujení (Wilhelm et al., 2006).
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1.2.2.2 Látky indukující apoptózu

Apoptóza je složitý proces, do kterého je zapojeno mnoho signálních drah (blíže o apoptóze

pojednává kapitola 1.4 této práce). Defekty v regulaci apoptózy mohou vést k maligní

transformaci dané buňky, metastazování a k rezistenci vůči protinádorové léčbě.

Změny v regulaci apoptózy tedy zpravidla vedou k nežádoucím jevům v organismu.

Apoptóza hraje důležitou roli v léčbě nádorových onemocnění a je vhodným cílem mnoha

léčebných strategií, jenž mají za úkol cíleně navodit apoptózu v rakovinných buňkách.

V současné době se nachází v různých fázích klinických studií mnoho nových molekul


[…]


Navíc viabilita této buněčné linie HeLa ani po 96 hodinové inkubaci s novým surovým

extraktem neklesla pod 70%. To je velmi zajímavé zjištění, na základě kterého bude tento

kmen (extrakt) po napěstování potřebného množství biomasy podroben dalším experimentů.
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5.2 Kmen 91

Pro frakcionaci surového extraktu tohoto kmene jsme se rozhodli z důvodu naměření zvýšené

hladiny efektorových kaspáz u PaTu i HeLa buněk po inkubaci s tímto extraktem.

U získaných chromatografických frakcí však nebyl pozorován žádný efekt, který by

způsoboval buněčnou smrt, ovlivňoval buněčné dělení nebo morfologii buňky, a to ani po

navýšení koncentrace frakcí v testovací jamce. Můžeme tedy předpokládat, že efekt viditelný

u surového extraktu byl podmíněn spolupůsobením (aditivním či multiplikativním efektem)

několika látek, které se frakcionací oddělily a výsledné frakce tím cytotoxicitu ztratily. Proto

jsme se rozhodli nepokračovat v práci s tímto kmenem, respektive jeho extraktem.

5.3 Kmen 33

Experimenty s extraktem kmene 33 přinesly asi nejzásadnější výsledek mé práce, a to

vyizolování látky „2504“ (m/z).

Surový extrakt kmene vykazoval vysokou hladinu efektorových kaspáz. Po 72

hodinové inkubaci došlo u PaTu buněk k výraznému zvýšení této hladiny. Na obou buněčných

liniích proběhlo také obarvení mitochondrie po 2 hodinách inkubace s extraktem. Změny

morfologie buňky i mitochondriální sítě oproti kontrole můžeme pozorovat u obou buněčných

linií (obr. 20). Na základě tohoto zjištění byl surový extrakt frakciován a aktivní frakce byly

následně jemněji refrakciovány. Efekt na PaTu buňkách byl prokázán u dvou z nich.

Pomocí HPLC-HRMS analýzy těchto aktivních frakcí bylo zjištěno, že obě obsahují

stejnou látku „2504“ (m/z) a v menší míře také látku „2519“ (m/z), která je pravděpodobně

strukturním analogem látky „2504“ (m/z). To může dokazovat i fakt, že efekt obou látek na

buňkách je podobný. U látky „2519“ (m/z) už však nebyl v nižších koncentracích patrný, proto

jsme dále pracovali pouze s látkou „2504“ (m/z).

Při 96 hodinovém experimentu na PaTu a HeLa buňkách se ukázalo, že vyizolovaná

látka není toxicky specifická pro jednu z použitích buněčných kultur, viabilita buněk je

obdobná (obr. 25). Zajímavý je ovšem fakt, že IC50 (tj. inhibiční koncentrace, která způsobí

50% snížení růstu nebo růstové rychlosti ve srovnání s kontrolním vzorkem) této látky je

kolem 300nM.

Pro srovnání, dříve zmiňovaný brentuximab vedotin, který se používá k léčbě CD30

pozitivních lymfoproliferačních poruch má hodnoty IC50 proti CD30 pozitivním buněčným

liniím v rozsahu 3,9 do 15,8 ng/mL (Seattle Genetics, Inc., 2011).
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 Tato hodnota je sice výrazně nižší než pro naší látku, ale zvážíme-li, že i cytotoxická

látka obsažená v brentuximab vedotinu byla získána chemickou modifikací látky přírodní,

můžeme konstatovat, že látka „2504“ má slibný potenciál pro další studie.

Látka „2504“ (m/z) pravděpodobně nezpůsobuje apoptózu, alespoň ne v časovém

horizontu, ve kterém byly buňky sledovány (96 hodin), ale brání dělení buněk. Nástup efektu

je poměrně pozdní, některé buňky se jednou rozdělí, ale k dalšímu dělení již nedojde.

Co se týče mechanismu účinku látky, žádné poznatky zatím nemáme. Podle její

hmotnosti však můžeme usuzovat, že jde o látku velkou, jejíž průnik do buňky by byl velice

obtížný, ne-li nemožný. V úvahu připadá průnik pouze určité části látky nebo interakce s

receptory na povrchu buňky.

K tomu, aby se tento problém podařilo objasnit, bude potřeba znát složení a strukturu

látky. Pro rozklíčování struktury bude použita NMR spektroskopie (spektroskopie nukleární

magnetické resonance). Aby mohla být tato metoda provedena, je potřeba získat řádově

miligramy čisté látky.
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6. Závěr

Rakovina slinivky břišní je jedním z nejzákeřnějších typů nádorů. Je to velmi agresivní typ,

který bohužel často bývá diagnostikován až ve velmi pokročilém stavu, což snižuje šance na

úspěšnou léčbu. Nejúčinnější léčbou je odstranění nádoru chirurgicky s následnou

chemoterapií, která zvyšuje šanci na úplné vyléčení.

Cílem mé práce bylo identifikovat frakci, případně látku sinicového původu, která by

vykazovala potencionálně selektivní cytotoxicitu vůči rakovinné linii PaTu. Za tímto účelem

byly provedeny experimenty s extrakty tří kmenů rodu Nostoc.

Kmen 91 byl vyloučen z dalších studií na základě ztráty cytotoxicity vůči PaTu

buněčné linii po frakcionaci surového extraktu. U kmenu 113 byla po počátečních nezdarech

specifita surového extraktu vůči PaTu buňkám v porovnání s HeLa buněčnou linií prokázána.

V brzké době dojde k frakcionaci tohoto extraktu a bude dále posuzována aktivita jednotlivých

frakcí vůči rakovinným buněčným liniím se zaměřením na pankreatickou linii PaTu.

Za největší úspěch této práce lze považovat izolaci látky „2504“ (m/z) z kmene 33,

která vykazuje antiproliferační účinek vůči PaTu i HeLa buněčné linii v nízkých

koncentracích.
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