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Oponentský posudek na bakalářskou práci Kateřiny Vickové "Cvtotoxické

působení sinicových metabolitů na vybrané lidské rakovinné linie se zaměřením

na pankreatickou linii PaTu"

Práce je vypracována pečlivě podle klasického schematu obdobných prací.

Úvodní část je psána velmi srozumitelně s minimem překlepů a přináší přehlednou formou

množství zajímavých informací. Chybí tu však v textu často přesné odkazy na tabulky a

obrázky. Tento problem je zde prominutelný, ale bohužel se znovu objevuje částečně i ve

výsledcích.

v části metodické bych doporučoval používat v souvislosti s centrifugací pojem relativní

centrifugační síla a vyjadřovat ji v násobcích "g", nikoli údaj o otáčkách rotoru. U trypsinizace

buněk bych doporučoval uvést složení trypsinizační směsi. Byla EDTAsoučástí?

Co se týče MTI testu, přivítal bych citaci cizích či vlastních prací (pracoviště), aby bylo jasné,

zda jde o vlastní optimalizaci, nebo přejatou metodu. Jelikož výsledkem je suma působení

látek na úrovni metabolické, cytostatické a cytotoxické, chtěl bych se zeptat, zda jste

srovnávala (nebo bylo na pracovišti či jinde srovnáváno) tyto výsledky s vyhodnocením vlivu

látek na proliferaci a životnost buněk, zjištěnou jinak (např. pomocí trypanové modři, nebo

průtokovou cytometrií s propidium jodidem apod.), kde by bylo možné přesně kvantifikovat

počet živých a mrtvých buněk?

Zaujal mě výraz "buňky jsem sadila" použitý dvakrát, s kterým jsem se zatím nesetkal.

Ve výsledcích je působivé působení frakcí staré biomasy kmene 113. Proč nebyla provedena

frakcionace nové biomasy tohoto kmene, když zde jsou mezi působením na Hela a PaTu tak

výrazné rozdíly?

Detekce látky "2504" je velmi zajímavá a odvádí pozornost od maličkostí, jako chybějící

odkaz na Obr. 22 a špatné odkazování na Obr. 23.

Měl bych ještě několik otázek. Proč studujete sinice rodu Nostoc, když jak uvádíte, je z

důvodu protinádorových účinků tato sinice studována již od devadesátých let?

Proč je k extrakci používán 70% methanol, nepřipravujete se tak o látky, které by mohly být

účinné?

Máte pro srovnávání nádorové línie PaTu s HeLa nějaký důvod?

Je uvažováno o srovnávání působení látek, jako je např. "2504" na nádorové buňky versus

normální buňky v primokultuře?

Celkově považuji práci za velice zdařilou a velmi kladně hodnotím široký rozsah použitých

metodik. Práci hodnotím známkou "výborně ".
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